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N° 22 DE MME WOUTERS

Art. 29 

Supprimer l’alinéa 2.

N° 23 DE MME WOUTERS

Art. 13/1 (nouveau)

Insérer un article 13/1 rédigé comme suit:

“Art. 13/1. Dans l’article 72 de la loi du 13 décembre 
2012 portant des dispositions fi scales et fi nancières, 
l’alinéa suivant est inséré entre les alinéas 2 et 3:

Nr. 22 VAN MEVROUW WOUTERS

Art. 29

Het tweede lid doen vervallen.

Nr. 23 VAN MEVROUW WOUTERS 

Art. 13/1 (nieuw)

Een artikel 13/1 invoegen, luidend als volgt:

“Art. 13/1. In artikel 72 van de wet van 13 december 
2012 houdende fi scale en fi nanciële bepalingen, tus-
sen het tweede en het derde lid, wordt het volgende 
lid ingevoegd:

17 december 201317 décembre 2013
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“Le Roi fi xe la date à laquelle l’article 60, 7°, entre 
en vigueur en matière de précompte professionnel.”.”

N° 24 DE MME WOUTERS

Art. 22

Compléter cet article par l’alinéa suivant:

“L’article 13/1 produit ses effets le 1er janvier 2013.”

JUSTIFICATION 

L’article 60, 7°, de la loi du 13 décembre 2012 portant des 
dispositions fi scales et fi nancières instaure une disposition 
“fi let de sécurité” dans l’impôt des non-résidents. Cette dis-
position est applicable à partir du 1er janvier 2013. Les arrêtés 
royaux du 4 mars 2013 et du 23 mai 2013 exécutent cette 
nouvelle base imposable en ce qui concerne le précompte 
professionnel. 

À partir du 1er mars 2013, les entreprises doivent retenir 
un précompte professionnel de 33  % sur la moitié du mon-
tant brut des produits et services achetés à des entreprises 
établies dans un pays avec lequel la Belgique n’a pas conclu 
de convention préventive de la double imposition, ou dans 
un pays avec lequel la Belgique a conclu une convention 
préventive de la double imposition et qui est compétent pour 
lever l’impôt. 

Les pays sans convention sont au nombre de 104. Selon 
les conventions préventives de la double imposition conclues 
notamment avec l’Argentine, le Brésil, le Ghana, l’Inde, le 
Maroc, la Tunisie, le Rwanda et la Roumanie, la Belgique 
peut imposer certains revenus qui relèvent de la disposition 
“fi let de sécurité”.

Bien que les entreprises belges doivent retenir le pré-
compte professionnel depuis le 1er mars 2013, elles ne 
peuvent verser le précompte professionnel retenu au fi sc. La 
déclaration électronique ne prévoit pas cette possibilité. Faute 
d’attestation fi scale, les entreprises belges ne peuvent pas 
fournir la preuve qu’ils doivent retenir les montants en vertu 
de cette nouvelle obligation. L’on ne voit pas clairement non 

plus comment la perception normale de l’impôt à l’étranger 
peut être prouvée. Jusqu’à présent, l’administration n’a pas 
publié d’instructions relatives aux modalités d’application de 
cette mesure. 

Cette disposition porte gravement préjudice aux relations 
internationales des entreprises belges. Il est impossible de 
faire des affaires dans ces circonstances et les entreprises 

belges sont obligées de délocaliser ces activités à l’étran-
ger. Il est donc urgent de supprimer cette mesure en ce 
qui concerne le précompte professionnel. Les entreprises 
étrangères restent néanmoins imposables sur les revenus 
qui relèvent de la disposition “fi let de sécurité” dans l’impôt 

des non-résidents. 

“De koning bepaalt de datum waarop artikel 60, 7°, 
op het vlak van bedrijfsvoorheffing in werking treedt.”.”

Nr. 24 VAN MEVROUW WOUTERS 

Art. 22

Dit artikel aanvullen met het volgende lid:

“Artikel 13/1 heeft uitwerking op 1 januari 2013.”.

VERANTWOORDING

Artikel 60, 7°, van de wet van 13 december 2012 houdende 
fi scale en fi nanciële bepalingen voert een vangnetbepaling 
in de belasting van niet-inwoners in. Deze bepaling is van 
toepassing vanaf 1 januari 2013. Bij de koninklijke besluiten 
van 4 maart 2013 en 23 mei 2013 wordt op het vlak van de 
bedrijfsvoorheffing uitvoering gegeven aan deze nieuwe 
belastbare grondslag.

Bedrijven dienen vanaf 1 maart 2013 33 % bedrijfsvoor-
heffing op de helft van het brutobedrag in te houden op de 
producten en diensten die zij aankopen van ondernemingen 
die zijn gevestigd in een land waarmee België geen dub-
belbelastingverdrag heeft gesloten of in een land waarmee 
België een dubbelbelastingverdrag heeft gesloten en hef-
fi ngsbevoegd is.

Het gaat om 104 landen zonder verdrag. Volgens de dub-
belbelastingverdragen met onder andere Argentinië, Brazilië, 
Ghana, India, Marokko, Tunesië, Rwanda en Roemenië mag 
België bepaalde inkomsten, die onder de vangnetbepaling 
vallen, belasten.

Alhoewel de Belgische ondernemingen de bedrijfsvoorhef-
fi ng vanaf 1 maart 2013 dienen in te houden, kunnen zij de 

ingehouden bedrijfsvoorheffing niet doorstorten aan de fi scus. 
De elektronische aangifte voorziet niet in die mogelijkheid. 

Bij gebrek aan een fi scaal attest kunnen Belgische bedrijven 
geen bewijs leveren dat zij ingevolge deze nieuwe verplichting 

de bedragen moeten inhouden. Evenmin is het duidelijk hoe 
de normale belastingheffing in het buitenland kan worden 
aangetoond. De administratie publiceerde tot op heden geen 

enkele instructie hoe deze maatregel moet worden toegepast.

Deze bepaling veroorzaakt veel schade aan de internatio-
nale relaties van Belgische ondernemingen. Op deze manier 

kan men geen zaken doen en is men als Belgische onder-
neming verplicht deze activiteiten over te hevelen naar het 
buitenland. Deze maatregel dient, wat de bedrijfsvoorheffing 
betreft, dan ook met hoogdringendheid te worden ingetrok-
ken. Buitenlandse bedrijven blijven evenwel belastbaar op de 

inkomsten die onder de vangnetbepaling in de belasting aan 
niet-inwoners vallen.
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N° 25 DE MME WOUTERS

Art. 30

Apporter les modifi cations suivantes: 

a) supprimer le 4°;

b) remplacer le 5° par ce qui suit:

“5° les articles 1er à 3, 5 et 6 de l’arrêté royal du 
23 mai 2013 modifi ant, en matière de précompte profes-
sionnel, l’AR/CIR 92.”.

JUSTIFICATION 

Compte tenu de la rétroactivité de l’article 13/1, l’arrêté 
royal du 4 mars 2013 et l’article 4 de l’arrêté royal du 23 mai 
2013 deviennent sans objet. 

Nr. 25 VAN MEVROUW WOUTERS 

Art. 30

De volgende wijzigingen aanbrengen:

a) punt 4° doen vervallen;

b) punt 5° vervangen als volgt:

“5° de artikelen 1 tot 3, 5 en 6 van het koninklijk be-
sluit van 23 mei 2013 tot wijziging van het KB/WIB 92, 
op het stuk van bedrijfsvoorheffing.”.

VERANTWOORDING

Gelet op de retroactieve uitwerking van artikel 13/1 vervalt 
het koninklijk besluit van 4 maart 2013 en artikel 4 van het 
koninklijk besluit van 23 mei 2013. 

Veerle WOUTERS (N-VA)
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